seu a nobis ab illo qui fuerit loco nostri per captionem et distractionem bonorum dicti feodi ad 
observantiam omnium premissorum. Constat nobis de rasuris : quatuor libris et decem solidis et de 
interlineariis sestarios, de Fellines. In cujus rei testimonium ad fidelem relationem dicti jurati nostri 
coram quo loco nostri premissa acta fuerunt recognita sive facta, prout nobis legitime constat per 
relationem ejusdem, relationi cui premissa fidem plenariam adhibentes et premissa, rata, grata 
habentes ac si coram nobis essent, sigillum predictum, nos custos ipsius sigilli hiis presentibus 
litteris duximus apponendum, salvo jure alieno. Datum testibus presentibus et advocatis Johanne 
Monenet et Jacobo de Joco. Datum die XXIIII mensis junii anno …(a) 
(a) suite caché sous le repli. 

26 1327 (n.st.) ?, 26 février. 
Reconnaissance passée par Bernardin de la Cour, damoiseau, seigneur de Pierrefolle (Fresselines) à 
l’abbaye d’Aubepierre d’une rente de 40 sols que leur avaient léguée feu Pierre de la Marche 
chevalier, seigneur de Pierrefolle et le dit Parochous de la Marche, damoiseau, son fils, dans le 
testament dudit Pierre, et auquel ledit Bernardin a succedé. 
A1. Original non retrouvé, passé sous le scel de l’official de Bourges, se trouvait marqué C dans un 
« sac de Puiguillon ». 
A2. Original non retrouvé, passé sous le scel des châtellenies de Guéret, Drouille et Crozant, 
marqué B, même sac. 
B1. Copie quelque peu incorrecte XVIIIe s, par Annet de la Celle, d’après A1, Arch. dép. Creuse, 
H 147, cart. Aubepierre, f° 203. 
B2. Copie quelque peu incorrecte XVIIIe s, par Annet de la Celle, d’après A2, Arch. dép. Creuse, 
H 147, cart. Aubepierre, f° 202. 
Remarque : Il y a doute sur la date car on trouve Guillaume Rousseau garde du scel des mêmes 
châtellenies scellant des actes datés de 1325 à 1332 et Pierre Dumont a exercé antérieurement et 
scellé des actes datés de 1322 à 1324, ce dernier ne pourrait donc avoir scellé un acte de 1327 à 
moins qu’on ne réévalue les quatre premiers actes connus passés devant Guillaume Rousseau 
comme expédiés après coup, ce qui est probable pour l’un deux, possible pour deux autres que nous 
n’avons qu’en copie dans le cartulaire d’Aubepierre, mais pas à priori pour le dernier puisqu’il d’un 
vidimus daté de la Saint Urbain pape 1326 que nous avons en original. 
(d’après B1) 
Universis præsentes litteras inspecturis Petrus de Monte clericus, custos sigilli domini regis in 
castellania de Garacto, de Drouillo et de Crosento constitutus, salutem in Domino. Noveritis quod 
presente notario, jurato constitutus propter hoc coram Margueto Messac clerico, dicti sigilli jurato, 
loco nostri, vice et authoritate nostra fungente, Bernardinus de Curia dominus de Petra folla, 
spontaneus et bene consultus ut dicebat, recognovit et publice confessus fuit se debere et solvere 
teneri relligiosis viris, abbati et conventui de Albis Petris et suis successoribus Cisterciensis ordinis 
Lemovicensis diocesis, quadraginta solidos renduales monetæ currentis quolibet anno in 
perpetuum, quos legaverant in suo testamento seu ultima voluntate deffunctus Petrus de Marchia 
miles et Parochous de Marchia domicellus, filius quondam prædicti Petri de Marchia militis, 
prædictis relligiosis et suis in perpetuum successoribus, vigenti solidos renduales monetæ predictæ, 
assisos et assignatos et renduales in et super omnia bona sua publice prout dicebat, coram prædicto 
jurato. Et quos quadraginta solidos monetæ prædictæ renduales, promisit dictus Bernardinus coram 
dicto jurato, se soluturum et redditurum eisdem relligiosis et suis successoribus vel eorum dicto 
mandato quolibet anno in perpetuum in tempore et forma quæ sequuntur, videlicet vigenti solidos 
dictæ monetæ quolibet anno renduales in perpetuum ad quolibet festum beati Michælis et vigenti 
solidos dictæ monetæ ad quodlibet festum Paschæ Domini(a) in perpetuum quolibet anno. Et 
Perdas(b), missiones et damna pro deffensione cujuslibet solutionis dictorum denariorum factas et 
faciendas, promisit dictus dominus domicellus debitor eisdem relligiosis et suis successoribus vel 
eorum, dicto mandato integre restituantur ad simplex juramentum et ipsorum et cujuslibet ipsorum 
sine probatione aliqua et taxatione judicis alicujus super hoc non exactis non obstantibus juribus et 
legibus dicendo quod nemo in causa sua potest esse judex, arbiter sive testis. Obligans quoad hæc 
dictus Bernardinus debitor dictis relligiosis et suis successoribus et hæredes et cohæredes suos, 
præsentes et futuros et omnia sua bona, mobilia et immobilia, præsentia et futura, juridictioni(c) et 
cohertioni(d) domini regis supponentes. Renuntians quoad hæc dictus dominus debitor dictis 
relligiosis et suis successoribus et per pactum solemne omni actioni, exceptioni doli, mali, fori et 
loci, sine causa et ob causam nunquam validam, et laisioni(e) cujuslibet in præmissis et 
exceptionibus, deceptionibus ultra medietatem et juri(f) per quod(g) laisiones et deceptiones 
subvenirent, et omni usui, consuetudini et statutis contrariis, omnique auxilio juris canonici et 
civilis, et omni juri scripto et non scripto et quod contrarium fieri possit, et generaliter et specialiter 
omnibus aliis privilegiis, deceptionibus, deffensionibus, allegationibus, privilegiis et rationibus huic 

instrumento contrariis, dicentes(h) generalem renuntiationem non valere nisi precedat specialis. In 
cujus rei testimonium, nos, ad relationem dicti jurati nostri(i) cui publice credimus et fidem 
plenariam adhibemus, ad requisitionem relligiosi viri fratris Joannis de la Vermelhiere monachi, 
procuratoris dictorum religiosorum et pro ipsis relligiosis præsentibus, prout idem juratus nobis 
præmissa retulit esse vera, et ea rata(i), grata, firma et inviolabiliter observanda quasi coram nobis 
presentialiter essent acta, sigillum prædictum præsentibus litteris duximus apponendum, salvo jure 
omni(k). Datum præsentibus testibus et vocatis Joanne Anthonio et Dulceto de la Rolliere, die jovis 
[post Cineres](l) anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo sexto. (signatum : ) Marguet(m). 
(a) sic, B2 donne Nativitatis Domini. (b) corr. de per dictas. – (c) corr. de juridictionis. – (d) corr. 
de conhibitioni. – (e) corr. de laisionem. – (f) corr. de juria. – (g) corr. de quæ. – (h) sic. – (i) corr. 
de notarii. – (j) corr. de cura. – (k) sic. – (l) omis, rétabli d’après B2. – (m) sic. 

(d’après B2 pour comparaison) 
Universis præsentes litteras inspecturis officialis Bituricensis, salutem in Domino. Noveritis quod 
presens in jure personaliter propter hoc constitutus coram Margueto Messac clerico, curiæ 
Bituricensis notario, loco nostri, vice et authoritate nostra fungente, fratre Joanne de la Vermelliere 
monacho de Albis Petris procuratore relligiosorum virorum abbatis et conventus dicti loci 
Cisterciensis ordinis, Lemovicensis diocesis, agenti nomine procuratoris eorumdem et pro ipsis et 
successoribus suis, ex parte una et nobili viro Bernardino de Curia, domino de Petra folla, pro se et 
suis hæredibus et successoribus præsentibus et futuris ex altera. Prædictus domicellus, certus, 
spontaneus, prudens et bene consultus ut dicebat non vi nec dolo ad hoc inductus, recognovit et 
publice et in jure confessus fuit se debere et solvere teneri relligiosis viris, abbati et conventui 
prædicto et eorum successoribus quadraginta solidos renduales monetæ currentis, quos legaverunt 
et dederunt eisdem relligiosis nobiles viri Petrus de Marchia miles, dominus de Petra folla 
defunctus et dictus Prouchous de Marchia filius dicti Petri de Marchia militis deffuncti, in suo 
testamento seu ultima voluntate, videlicet quilibet ipsorum militum et domicellorum, viginti solidos 
rendi de quibus dictus Bernardinus recognovit quod ipse succeserat hæres, assisos et assignatos, 
levandos et percipiendos supra universis et omnibus bonis suis quæ tunc ab ipsis militibus et 
domicellis ratione successionis tenebat et possidebat, videlicet Petram follam cum suis pertinentiis. 
Quos quadragenta solidos monetæ prædictæ rendi promisit dictus Bernardinus eisdem relligiosis et 
suis successoribus per fidem suam in manu dicti jurati datam se soluturum et redditurum eisdem 
relligiosis et suis successoribus vel eorum dicto mandato quolibet anno modo et forma quæ 
sequuntur, videlicet viginti solidos prædictæ monetæ in quolibet festo beati Michælis et alios 
viginti solidos quolibet anno in festo Nativitatis Domini. Perdas vero missiones, damna pro 
deffentione cujuslibet solutionis dictorum denariorum factas et faciendas in jure et curia dicti 
notarii, jurati, prædictis relligiosis et suis successoribus vel eorum dicto mandato integre 
restituantur ad simplex juramentum prout tangit præstitum, et easdem taxatas judicis alicujus super 
hoc non exactis non obstantibus legibus ad arbitrium judicis sive testis. Obligatus quoad hæc dictus 
domicellus debitor pro fide eisdem relligiosiset successoribus suis universa bona sua mobilia et 
immobilia præsentia et futura jurisdictioni et cohibitioni cuilibet curiæ. Renuntians prædictus 
dominus debitor pro fide omni actioni doli, mali, loci et laisioni præmissis contrariis et noicturis 
(sic) sive tempore sive loco et omni juri scripto et non scripto omnique auxilio utriusque juris 
canonici et civilis, et omni privilegio in gratia nobilium introducto et introducendo et generaliter 
omnibus et singulis aliis exceptionibus, deceptionibus, deffensionibus que contra tenorem 
præmissorum quæ proponi possent sive proponi et dici potuerunt. Idem juratus notarius cui publice 
credimus et fidem plenariam adhibemus qui præmissa nobis scripta retulit esse vera, ad cujus 
relationem et in testimonium præmissorum sigillum curiæ Bituricensis præsentibus litteris duximus 
apponendum. Datum die jovis post Cineres anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo sexto. 
Signato Marguet notario.